
 

 

 

 

 

 

诺贝丽斯（中国）铝制品有限公司 

土壤污染隐患排查报告 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：诺贝丽斯（中国）铝制品有限公司 

编制单位：江苏龙环环境科技有限公司 

2022 年 5 月 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



诺贝丽斯（中国）铝制品有限公司土壤污染隐患排查报告 

I 
江苏龙环环境科技有限公司 

目录 

1 总论  ................................................................................................. 1 
[...]
40 进料装置 / 1 

41 摆剪装置 / 1 

42 二重真空堆垛装置 / 1 

2#生产车间 
1 开卷机 最大卷宽 2.065 米 2 

2 马鞍托 液压驱动 2 



诺贝丽斯（中国）铝制品有限公司土壤污染隐患排查报告 

20 
江苏龙环环境科技有限公司 

3 测厚仪 涡流式 2 

4 切边机 液压驱动 2 

5 炉前矫平机 液压/电力驱动 1 

6 入口飞剪 电力驱动 1 

7 废料收集系统 电力驱动 2 

8 铝板连接机 液压驱动，10-12 秒/周期 1 

9 张力辊组 液压/电力驱动 1 

10 挤干辊组 液压/电力驱动 1 

11 纠偏辊单元 液压驱动 1 

12 清洗槽 / 1 

13 清洗液漂洗槽 / 1 

14 清洗水汽冷却塔 / 1 

15 干燥机 离心风机，8000m³/hr 1 

16 蓄料塔 最大蓄料能力 119 米 1 

17 夹紧辊 液压驱动 9 

18 退火炉 天然气 1 

19 拉弯矫直仪 液压驱动 1 

20 张力辊 压力辊 4 

21 酸洗槽 / 1 

22 酸液漂洗槽 / 3 

23 钝化槽 / 2 

24 钝化漂洗槽 / 1 

25 橡胶滚轴 / 9 

26 热风干燥机 离心风机 8000m/hr 1 

27 出料塔 蓄料能力卷板 46.4 米 1 

28 再热炉 天然气 1 

29 静电喷油器 3 相电压等级 460V 2 

30 激光剪切线 / 1 

31 自动剪切线 / 1 

32 手动剪切机 / 1 

33 矫直机 / 1 

34 废铝传送带 液压驱动 1 

35 废铝收集小车系统 最大能力 1 吨 1 

36 打卷机 最大卷宽 2.065 米 1 

37 纵切线 机械功率 450KW 1 



诺贝丽斯（中国）铝制品有限公司土壤污染隐患排查报告 

21 
江苏龙环环境科技有限公司 

38 自动包装线 机械功率 350KW 1 

39 电加热炉 / 1 

各车间生产设备与验收时一致，未发生变化。 

2.4.3 污染物产生及排放情况 

诺贝丽斯公司污染物排放情况见下表。 
表 2.4-2 污染物排放情况表（t/a） 

种类 污染物名称 环评批复量 验收核定量 实际排放量 

废水 

水量 193012 193012 193012 
COD 21.1752 18.0545 18.0545 
SS 19.9533 19.1389 19.1389 

NH3-N 0.5116 0.5116 0.5116 
TP 0.1163 0.1163 0.1163 

动植物油 0.5995 0.5995 0.5995 
石油类 2.8287 2.8287 2.8287 

有组织废

气 

烟（粉）尘 2.473 2.473 2.473 
SO2 2.49 2.49 2.49 
NOX 13.86 13.86 13.86 

硫酸雾 3.07 3.07 3.07 
氢氟酸 0.318 0.318 0.318 

非甲烷总烃 1.8092 1.8092 1.8092 
VOCs 1.8092 1.8092 1.8092 
NH3 1.8948 1.8948 1.8948 
H2S 0.084 0.084 0.084 

无组织废

气 

硫酸雾 1.5705 1.5705 1.5705 
氢氟酸 0.165 0.165 0.165 

非甲烷总烃 0.079 0.079 0.079 

固废 
一般固废 0 0 0 
危险废物 0 0 0 

2.5 涉及的有毒有害物质 

根据《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染物

名录的污染物、《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害

大气污染物名录的污染物、《中华人民共和国固体废物污染环境防治

法》规定的危险废物、国家和地方建设用地土壤污染风险管控标准管

控的污染物、优先控制化学品名录内的物质以及其他根据国家法律法

规有关规定应当纳入有毒有害物质管理的物质，诺贝丽斯公司各设施

设备所涉及的有毒有害物质见下表。 



诺贝丽斯（中国）铝制品有限公司土壤污染隐患排查报告 

22 
江苏龙环环境科技有限公司 

表 2.5-1 有毒有害物质清单 
序号 设施/构筑物名称 涉及有毒有害物质清单 关注污染物 隐蔽性分析 

1 危废仓库 

污水处理站污泥（HW17）、蒸发残液（HW17）、废矿物油（HW08）、废
液压油（HW08）、废润滑油（HW08）、沾染化学品的抹布、油管、试管等
废物（HW49）、废原料桶（200L）（HW49）、废原料桶（1000L）（HW49）、
废化学包装小桶（废包装容器）（HW49）、废烃水混合物品（HW09）、废
电路板（HW49）、废含汞荧光灯管（HW29）、废铅蓄电池（HW49）、废

活性炭（HW49） 

氟化物、重金属、多环芳烃、苯
系物、酚类、烯烃、石油烃

（C10-C40） 
否 

2 污水处理站 COD、SS、氨氮、TP、石油类、污水处理站污泥（HW17） COD、SS、氨氮、TP、石油类 否 
3 柴油泵房 柴油 烷烃、烯烃、多环芳烃 是 
4 事故应急池 / / 是 

5 化学品库 
硫酸、氟化氢铵、氟锆酸、氟钛酸、氟化铵、氢氟酸、乙醇、烷基烷氧基化
物、辛酸钠、矿物油混合物、六氟锆酸、氢氧化钾、乙酸， 3-氨丙基三乙氧

基硅烷 

硫酸、氟化物、重金属、石油烃、
氢氧化钾、乙酸、乙醇 否 

6 1#生产车间 硫酸、氟化氢铵、氟锆酸、氟钛酸、氟化铵、氢氟酸、乙醇、烷基烷氧基化
物、辛酸钠、矿物油混合物、六氟锆酸、氢氧化钾、乙酸， 3-氨丙基三乙氧
基硅烷、蒸发残液（HW17）、废矿物油（HW08）、废液压油（HW08）、
废润滑油（HW08）、沾染化学品的抹布、油管、试管等废物（HW49）、废
原料桶（200L）（HW49）、废原料桶（1000L）（HW49）、废化学包装小
桶（废包装容器）（HW49）、废烃水混合物品（HW09）、废电路板（HW49）、
废含汞荧光灯管（HW29）、废铅蓄电池（HW49）、废活性炭（HW49） 

硫酸、氟化物、重金属、石油烃、
氢氧化钾、乙酸、乙醇、多环芳
烃、苯系物、酚类、烯烃、石油

烃（C10-C40） 

否 7 2#生产车间 



诺贝丽斯（中国）铝制品有限公司土壤污染隐患排查报告 

23 
江苏龙环环境科技有限公司 

2.6 污染防治措施 

2.6.1 废气污染防治措施 

（1）退火炉、再热炉天然气燃烧产生的烟尘、SO2、NOX通过

一根 30 米高的排气筒（P1）排放； 

（2）碱洗废气、酸洗废气、喷涂废气、储罐呼吸废气以及以上

工序的清洗槽、漂洗槽、喷涂槽产生的废气收集后经喷淋塔碱液洗涤

后通过一根 30 米高的排气筒排放（P2）； 

（3）燃气锅炉废气通过一根 30 米高排气筒排放（P3）； 

（4）切边废料废气经旋风除尘器除尘后通过一根 30 米高排气筒

排放（P6）； 

（5）实验室产生少量非甲烷总烃通过一根 30 米高的排气筒（P7）

排放 ； 

（6）再热炉天然气燃烧产生的烟尘、SO2、NOX通过一根 30 米

高的排气筒（P8）排放； 

（7）酸洗工段产生的硫酸雾、氢氟酸及钝化工段产生的非甲烷

总烃经碱液喷淋塔处理后通过一根 30 米高排气筒（P9）排放； 

（8）热水锅炉天然气燃烧产生的烟尘、SO2、NOX通过一根 30

米高的排气筒（P10）排放；  

（9）废水站内各反应槽产生的硫酸雾、氨及硫化氢经碱液喷淋

塔处理后由一根 30m 高排气筒（P11）排放； 

（10）退火炉天然气燃烧产生的烟尘、SO2、NOX通过二根 30

米高的排气筒（P12、P13）排放。 

（11）危废仓库产生的非甲烷总烃经两级活性炭处理后通过一根

15 米高的排气筒（P14）排放。 

2.6.2 废水污染防治措施 

全厂生产废水（清洗废水、实验废水、含氮地面冲洗水、喷淋塔

废水、酸洗及钝化废水）经厂区内含氮废水处理系统进行处理，含氮



诺贝丽斯（中国）铝制品有限公司土壤污染隐患排查报告 

24 
江苏龙环环境科技有限公司 

废水处理系统设计预处理能力为 600t/d，处理后的水全部回用于酸洗

及钝化工段，不外排；水冷冷却废水与纯水制备浓水、生活污水及无

氮地面冲洗水一道接入市政污水管网，进常州市江边污水处理厂集中

处理，尾水排入长江。全厂冷却塔废水及锅炉废水作为清下水通过雨

水管网排放。生产废水处理工艺见下图： 

 
处理工艺： 

实验废水、酸洗及钝化废水由于含有氮，它们将被分别收集到含

氮废水处理系统。全厂含氮废水主要呈酸性，含有氨氮、硫酸盐、氟

化物、石油类、悬浮物、COD 等。 

该废水加入氢氧化钠调节 pH 至 9 左右，再加入 PAC 及 PAM 进

行混凝反应，通过气浮沉淀除去生成的难溶胶体。气浮池出水通过厌

氧池、好氧池及膜生物反应器（MBR）以除去废水中的氨氮及 COD，

膜生物反应器因其有效的截留作用，可保留世代周期较长的微生物，

可实现对污水深度净化，同时硝化菌在系统内能充分繁殖，其硝化效

果明显，通过硝化及反硝化，可实现深度脱氮。MBR 也能有效降低

COD，膜生物反应器出水经回收反渗透单元及浓缩反渗透单元浓缩后

的浓缩液进入蒸发器蒸发，蒸发产生的蒸发残液作为危废委托有资质

单位处理，而反渗透出水回用于酸洗及钝化工艺。 



诺贝丽斯（中国）铝制品有限公司土壤污染隐患排查报告 

25 
江苏龙环环境科技有限公司 

2.6.3 固废污染防治措施 

厂内设置有 500m2危废仓库，该危废仓库已采取防腐、防渗漏措

施；并设有导流沟和收集槽。诺贝丽斯公司全厂现有固废产生及处置

情况详见下表： 
表 2.6-1 固废产生及处置情况 

固废名称 废物类别 
处置情况 

废物代码 
实际产生量 
（吨/年） 

处理处置方式 

生活垃圾 一般固废 99:900-999-99 85.8 环卫清运 
废钢 一般固废 99:900-999-99 800 外售综合利用 
废木块 一般固废 99:900-999-99 400 外售综合利用 

废毛毡及珍

珠棉 
一般固废 99:900-999-99 30 外售综合利用 

废包装物 一般固废 99:900-999-99 500 外售综合利用 
切边废料 一般固废 99:900-999-99 11250 外售综合利用 
剪切废料 一般固废 99:900-999-99 7500 外售综合利用 
不合格品 一般固废 99:900-999-99 11250 外售综合利用 
废矿物油 危险废物 HW08:900-249-08 164.2 

委托常州市锦云工业废弃物

处理有限公司处置 

废烃水混合

物品 
危险废物 HW09:900-007-09 100 

废液压油 危险废物 HW08:900-218-08 13 
废润滑油 危险废物 HW08:900-214-08 35 
沾染化学品

的抹布、油

管、试管等废

物 

危险废物 HW49:900-041-49 20 
委托光大升达固废处置（常

州）有限公司处置 
废化学包装

小桶（废包装

容器） 
危险废物 HW49:900-041-49 30 

废原料桶

（200L） 
危险废物 HW49:900-041-49 

750 只/年（折合

15t/a） 
委托常州赛科废物处理有限

公司处置 
废含汞荧光

灯管 
危险废物 HW29:900-023-29 0.2 

委托常州市锦云工业废弃物

处理有限公司处置 
废铅蓄电池 危险废物 HW31:900-052-31 2 委托有资质单位处置 
废活性炭 危险废物 HW49:900-039-49 8 

委托光大升达固废处置（常

州）有限公司处置 
污水处理站

污泥 
危险废物 HW17:336-064-17 600 

废填料、滤芯

及反渗透膜 
危险废物 HW49:900-041-49 25 委托有资质单位处置 

废树脂 危险废物 HW13:900-015-13 5 委托有资质单位处置 

蒸发残液 危险废物 HW17:900-064-17 3750 
委托光大升达固废处置（常

州）有限公司处置 



诺贝丽斯（中国）铝制品有限公司土壤污染隐患排查报告 

26 
江苏龙环环境科技有限公司 

诺贝丽斯公司产生的危险废物均委托有资质单位处理，并做好相

关记录。生活垃圾由环卫部门统一收集处理，各类固体废弃物经过妥

善收集、贮存和处置后实现零排放。固废处理处置率 100%，不会对

周围环境产生二次影响。公司将危险废物的实际产生、贮存、利用、

处置等情况纳入生产记录，建立危险废物管理台账并按法规要求进行

危废转移。 

2.6.4 噪声污染防治措施 

公司采用国内较先进、质量较好的设备，并将通过减振、隔声、

厂房屏蔽、距离衰减、绿化等综合措施控制厂界噪声达标。 

此外，公司还采取了以下措施： 

①设备购置时尽可能选用性能良好、声级低的设备； 

②合理布局，高噪声源尽量远离厂界； 

③保证设备处于良好的运装状态，并对主要噪声设备进一步采取

隔音、降噪措施，确保噪声达标排放； 

④切实做好绿化，在厂界周围种植高大植物，减轻噪声对周围环

境的影响。 

各生产设备按照规范安装，主要设备安装在室内，对室外安装的

噪声设备安装隔声罩。通过厂区平面的合理布置；对主要噪声源安装

减振隔声设施。 

2.7 历史土壤和地下水环境监测信息 

2022 年 5 月，受诺贝丽斯（中国）铝制品有限公司委托，江苏

龙环环境科技有限公司组织专业技术人员对诺贝丽斯公司地块进行

了现场踏勘，收集了诺贝丽斯公司土壤和地下水环境监测相关的资料，

确定了诺贝丽斯公司土壤和地下水监测采样点位以及分析检测方案，

在此基础上编制了《诺贝丽斯（中国）铝制品有限公司土壤和地下水

自行监测报告》。 

 



诺贝丽斯（中国）铝制品有限公司土壤污染隐患排查报告 

27 
江苏龙环环境科技有限公司 

2.7.1 采样点位布设方案 

诺贝丽斯公司原有土壤和地下水自行监测采样布点方案见表